[image: image2.png]

粤建质函〔2017〕3432号

广东省住房和城乡建设厅关于开展房屋

市政工程重大项目使用建材质量

专项整治行动的通知
各地级以上市住房城乡建设主管部门：

为贯彻落实省委、省政府的有关工作部署，确保我省房屋市政工程重大项目建设质量，我厅决定从即日起至12月15日开展全省房屋市政工程重大项目使用建材质量专项整治行动，现将有关要求通知如下：

一、严格落实工程质量终身责任制，迅速开展重大项目使用建材质量专项整治

十九大报告提出,坚持“质量第一”、建设“质量强国”,充分体现了党和国家对质量工作的重视。提升工程质量是推进供给侧改革，推动经济提质增效发展的重要内容，特别是重大项目的质量管理工作，更是落实民生实事的极其重要体现。各级住房城乡建设主管部门要高度重视工程建材质量，加强房屋市政工程质量监管，迅速开展全省房屋市政工程重大项目使用建材质量专项整治，严格落实各方主体的质量责任，推动建筑企业加强全面质量管理，健全质量管理体系，保障工程质量。

二、加强全过程监管，对重大项目使用建材全覆盖排查

各地住房城乡建设主管部门要在专项整治期间组织开展自查工作，对辖区内所有重大项目、省重点项目、市重点项目建立台账，对其使用建材质量情况实施全覆盖排查，重点检查钢材、水泥、混凝土、墙体材料、电线电缆等主要建材产品的质量情况，确保不留空白，不留死角，不放过一个疑点，不遗漏一项建材质量问题。对排查检查发现的问题和隐患，按照不同情形，及时分类处理。对使用不合格材料的建设单位和施工企业，以及违反工程质量法律、法规和强制性标准的相关责任人，依法严肃追究责任。对未履行监理职责，渎职失察的监理单位，责令整改并依法惩处。对发现的危害工程质量安全和人民群众生命财产安全的重大质量安全问题，要立即报告，迅速组织查处，涉嫌违法犯罪的，及时移送司法机关调查处理。

三、规范工程质量检测行为，严把施工现场建材质量关

进一步规范房屋市政工程检测行为。严格核查进场材料生产厂家、商标、规格型号、生产许可证编号等是否与产品质量证明书相一致。严格执行建材产品使用前检验制度，建材产品未经使用前检验或检验不合格的一律不得使用。严格规范检测机构行为，严厉打击虚假报告等违规行为，严格收样管理和检测的监督，对违规检测企业实行“黑名单”管理，确保施工现场建材质量。

四、完善监管机制，严格履行监管职责

各地住房城乡建设主管部门要建立健全层级监管机制，加强对工程质量监管的领导和监督，建立责任追究制度，对工作不力、存在失职渎职行为的，及时严肃问责。我厅将在年底组织对各地重大项目的建材使用情况进行抽查督导。

请各地于2017年12月15日前将专项整治行动的开展情况及工作统计表（见附件）报我厅工程质量安全监管处。

附件：    市房屋市政工程领域重大项目使用建材质量专项整治工作统计表

[image: image1.png]

                         广东省住房和城乡建设厅

                            2017年11月29日

（联系人：林清华，联系电话：020-83133589，传真：020-83133587，邮箱：aqglc@126.com）
公开方式：不公开

附件

    市房屋市政工程领域重大项目使用建材质量专项整治

工作统计表

填报单位：                                                                     填报日期：    年    月    日

	类别
	项目名称
	使用建材质量问题（有问题请简述问题情况，无则划“/”）
	处罚（有请简述处罚情况，无则划“/”）

	钢材
	水泥
	混凝土
	墙体材料
	电线电缆
	其他
	建设单位
	施工单位
	监理单位
	其他

	国家重大项目

	省重大项目

	市重大项目

	检查项目数
	出动检查人次
	存在质量问题数
	处罚企业数量
	处罚个人数量
	处罚金额

	合计

联系人：                                                    联系电话：